关于举办 2018 年第五期全国青少年机器人技术

等级考试一、二级师资培训的通知

各有关单位：

机器人是国家科技创新的优先重点领域。发展机器人技术是我国

实施“中国制造 2025”战略，实现智能社会与智能生活的基础。为

推动机器人技术在青少年中的普及，引导青少年学习、应用、发展机

器人相关技术，提高青少年的科技创新能力，中国电子学会于 2015

年设立全国青少年机器人技术等级考试（以下简称“等级考试”），

并在全国广泛推行，取得了良好的科普教育效果。

为进一步加强等级考试师资队伍建设，提升学校和培训机构的教

学服务能力，我学会将于近期开展 2018 年第三期全国青少年机器人

技术等级考试一、二级师资培训活动，具体通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国电子学会

承办单位：中国电子学会普及工作委员会、中国电子学会科普培

训与应用推广中心、全国青少年电子信息科普创新联盟

二、参加对象

等级考试执行单位（考试服务中心及考试服务网点）考务管理人

员、中小学校科技教师及主管领导、教育培训机构教学及管理人员、

全国青少年电子信息科普创新联盟成员单位教学管理人员等。

三、培训内容

等级考试标准解读；考务管理办法；一、二级知识点概述，考点

及真题解读。

四、培训证书

参加培训的人员完成所有培训科目并经测试通过后，统一颁发中

国电子学会相关等级证书。培训证书是相关单位开展等级考试服务的

重要能力证明。同时，根据人力资源社会保障部办公厅印发的《国家

级专业技术人员继续教育基地管理办法》（人社厅发〔2013〕53 号）

相关规定，本证书可作为对专业技术人员考核评价、岗位聘用、职称

评聘和执业注册的重要依据。

五、培训时间及地点

报到时间：非京学员报到时间为 10月 18 日 13:00-18:00，手机

报到，在京学员报到时间为 19 日 9:00-9:30，现场报到。

培训时间：2018 年 10 月 19 日 9:30-16:00

培训地点：中国电子学会总部四层多功能厅（北京市海淀区玉渊

潭南路普惠南里 13号）

六、培训费用

培训费用：

非京人员：1500 元/人（含器材费、教材费、培训费、证书费、

18日晚住宿费（标间）、19 日午餐费）

 在京人员：1300 元/人（含器材费、教材费、培训费、证书费、

19日午餐费）

交通费用学员自理。

汇款账号： （汇款备注： 青少年师资培训 1019）

户名：中国电子学会

 开户：中国工商银行公主坟支行

 账号：9558 8502 0000 0514 831

（注：本账号只能接收银行账号直接转账，无法接收支付宝转账。）

七、报名注意事项

报名截止时间 2018 年 10 月 14 日 24:00，请于培训报名截止日

期前点击下方链接或扫描二维码报名，报名成功即在培训前 5个工作

日内收到报到通知。

电脑报名网址：https://www.wenjuan.in/s/rIbMZ3P/

手机报名扫描下列二维码：

https://www.wenjuan.in/s/rIbMZ3P/

八、联系方式

中国电子学会科普培训与应用推广中心

联系人：张老师、季老师、王老师

电  话： 010-88175166、010-68189859

九、官方网站

信息发布：www.kpcb.org.cn

考试官网：www.qceit.org.cn

等级考试官方微信公众号：

中国电子学会

中国电子学会普及工作委员会

2018 年 06 月 28 日

附件 1

青少年机器人技术等级（一级、二级）

师资培训议程

说明：以下日程安排可能会有调整，以报道通知为准。

时间 主讲人 内容

10 月 19 日

9：10-9：30

 签到

10 月 19 日

9：30-10：30

杨晋：中国电子学会普及工作委

员会副秘书长、全国青少年电子

信息科普创新联盟秘书长、中国

电子学会人才发展与科普部主任

科普创新教育基地建设

与青少年机器人创客人

才培养

10 月 19 日

10：40-11：40

吴艳光-中国电子学会，全国青少

年机器人技术等级考试工作办公

室组长

中国电子学会等级考试

（水平评价）相关考试、

考务管理介绍，中国电子

学会网络考试系统功能

介绍与使用方法讲解

10 月 19 日

11：40-12：30

 午餐

10 月 19 日

13：00-14：00
张荣-中国电子学会科普培训与

应用推广中心讲师

全国青少年机器人技术

等级考试一级理论及实

操考点，真题解析。

10 月 19 日

14：10-15：10

全国青少年机器人技术

等级考试二级理论及实

操考点，真题解析。

10 月 19 日

15：20-16：00

 结课考试